Stò aspettando con infinito desiderio l'arrivo di Sua Maestà in Castiglia, perche essendoli Vostra Signoria Illustrissima vicino potrà con più comodità et efficacia procurarmj la licentia con sua buona gratia, perche con-

viene che mi sia data per le ragioni, che più volte ho scritto à Vostra Signoria Illustrissima et che li scriverò di nuovo, sendo certa che non mancherà impiegarsi con ogni affetto, acciò che io l'ottenga con prestezza et con mia satisfatione : et perche di ciò scriverò più appieno con altra occasione, non mene stenderò con questa più oltre.

Non fo dubbio che Vostra Signoria Illustrissima favorirà l'huomo del Signor Duca mio acciò con brevità sia spedito, et reporti le resolutioni che desidera di che nela prego instantemente.

La provisione delli 400 mila scudj per quà si, è, intesa, ma la somma, è, molto piccola rispetto alle gran necessità presenti et future, onde poco costrutto sene potrà cavare, et torno a dire che se non vengono con prestezza altre provisioni et ne i tempi debiti, essere impossibile trattener questa macchina, et che non seguan disordini notabili.

Li Franzesi fanno il peggio che possono, et, è, tanto notorio che non sò come non sene pigli altra consideratione : però di questo con altra ne hò scritto abbastanza, et siamo Vostra Signoria Illustrissima et io uniformi de opinione.

Il principe mio figliolo, per la stanchezza dell' exercito et per mancanza di denari, ha risoluto ripartir le genti per il paese acciò si riposino et piglino un poco di refrigerio, che invero ne havevano grandissimo bisogno. Li nimicj con intelligentia si sono impatroniti ultimamente d'Indonca (d'Eindhoven) vicino a Bulduch (Bois-le-duc) il che darà gran discomodo alli nostri se non si recupera di che si farà diligentia, come di tutto darà più particolar conto à Vostra Signoria Illustrissima il suddotto Principe.

Nel tempo che io sono stata in questi paesi et lontana da Roma, li affari di quelle mie lite, di che Vostra Signoria Illustrissima è informata, si sono ridutti in malissimo termine et tale che non può esser peggio, si perche le mie ragione non è chi voglia inbenderle et hanno havuto poca assistentia, si anco perche li avversarij hanno usato ogni via et mezzo per succumbarle, et per via del Cardinale da Est et imbasciatore di Francia hanno in tal modo impresso il Papa che appena vesol sentire i miei agenti et vedere li memoriali che se li presentano, oltre a che prima quelli Auditori di Ruota sotto pretesto d'intromettersi per accordare mi hanno fatto infiniti agravij notorij, ne basta il mondo a rimediarmi, di che succintamente ho voluto toccare un motto à Vostra Signoria Illustrissima come Signore